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Anfrage zur Stadtratssitzung am 18. 06. 2018:

Gewerbesteuereinnahmen 2012 - 2017
Ludwigshafen, den 26 . Mai 2018

Sehr geehrte Frau Oberbürgermeisterin Steinruck,

zur Stadtratssitzung am 18. 06. 2018 wird folgende Anfrage gestellt:

1. Wie hoch waren in den letzten fünf Jahren in Ludwigshafen die jährlichen Gewerbesteuereinnahmen (brutto und netto)?

2. Wie hoch waren in den letzten fünf Jahren in Ludwigshafen die jährlichen Gewerbesteuereinnahmen (brutto und netto) aufgeschlüsselt nach der Unternehmensgröße:
a.) für Unternehmen mit weniger als 250 Mitarbeiter?
b.) für Unternehmen mit mindestens 250 aber weniger als 3000 Mitarbeiter?
c.) für Unternehmen mit mindestens 3000 Mitarbeiter?

3. Wie hoch war der Gewerbesteuerhebesatz für Ludwigshafen in den letzten fünf Jahren?
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Mit freundlichen Grüßen


Fraktionsvorsitzender


- - -


Stellungnahme der Verwaltung

Frage 1: Gewerbesteuereinnahmen der letzten „fünf“ Jahre

In den Jahren 2012 – 2017 (6 Jahre) wurden folgende Gewerbesteuereinnahmen erzielt:

   Gewerbesteuer (brutto) Gewerbesteuer (netto)

 2012     230.595.551,96 €      188.744.818,40 €
 2013     168.500.042,07 €      137.731.860,54 €
 2014     180.917.091,90 €      148.730.528,95 €
 2015     198.350.755,11 €      164.615.523,92 €
 2016     217.604.711,24 €      178.681.289,61 €

2017     205.540.988,34 €      171.078.271,57 €

Frage 2: Gewerbesteuereinnahmen aufgeschlüsselt nach der Unternehmensgröße

Um diese Frage beantworten zu können, müssten die Unternehmensgrößen der Firmen bekannt sein. Hierzu würde eine Statistik der Unternehmen in Ludwigshafen mit entsprechender Aufschlüsselung nach der Anzahl der Mitarbeiter bzw. Beschäftigten benötigt. Eine solche Statistik liegt der Verwaltung leider nicht vor. Daraufhin wurde Kontakt mit der IHK aufgenommen, dies aber leider ohne Erfolg, da selbst dort keine entsprechende Statistik existiert. Eine Zuordnung der Unternehmen in Ludwigshafen entsprechend der gewünschten Aufteilung ist daher nicht möglich.

Darüber hinaus bestehen, insbesondere aufgrund der Einteilung der Unternehmensgrößen, speziell bei 2c: mindestens 3.000 Beschäftigte, datenschutzrechtliche Bedenken. Aus Gründen des Datenschutzes, der statistischen Geheimhaltung und des Steuergeheimnisses ist eine Offenbarung von Steuerdaten nur anonymisiert möglich. Da die Daten aber eindeutig zuordenbar wären und somit praktisch eine Einzelangabe über einen Betrieb vorläge, ist eine entsprechende Offenbarung nicht zulässig. Bei Beantwortung der Frage würde gegen das Steuergeheimnis verstoßen.

Eine Beantwortung dieser Frage ist daher nicht möglich.

Frage 3: Gewerbesteuerhebesätze

Hebesätze im Zeitraum 2012 – 2017:

2012 – 2014:  375 %
Seit 2015:  405 %
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